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Abstrakt

Tato diplomová práce zkoumá konstrukci hrozby sucha v České republice, která se dá

řadit do oblasti environmentální bezpečnosti, při použití teorie sekuritizace představené

autory Kodaňské školy. Tato teorie popisuje sekuritizaci jako intersubjektivní proces, kdy

je daná hrozba konstruována sekuritizačními aktéry jako otázka bezpečnosti. Cílem práce

tak bylo skrze kvalitativní výzkum při použití metod jednopřípadové studie zjistit, zda

v posledních deseti letech bylo sucho na území České republiky úspěšně sekuritizováno.

Dále si práce dala za cíl zjistit, kdo v českém prostředí působí jako sekuritizační aktér

hrozby sucha a jaké objekty jsou těmito aktéry prezentovány jako nejvíce ohrožené, tedy

kdo nebo co je referenčním objektem. Na základě výzkumu pomocí diskurzivní a

obsahové analýzy relevantních zdrojů bylo zjištěno, že ve zkoumaném období byla

hrozba sucha úspěšně sekuritizována, neboť byla splněna kritéria úspěšné sekuritizace,

tedy bezpečnostní řečový akt, přijetí publikem a navrhnutí mimořádných opatření v boji

proti suchu. Práce dále na základě analýzy výstupů možných sekuritzačních aktérů včetně

neziskových organizací, politických stran a státní sféry, určila hlavní sekuritizační aktéry,

kterými jsou především ústřední orgány státní správy v podobě Ministerstva životního

prostředí, Ministerstva zemědělství a Ministerstva vnitra. Analýza dokumentů také

odhalila, že jako referenční objekt jsou prezentovány objekty jak z environmentální, tak

ze společenské a ekonomické oblasti. Na hrozbu sucha v České republice byla tak poprvé

aplikována teorie sekuritizace, přičemž je toto téma stále velmi aktuální a v současnosti

se jedná o naléhavý a přitom dlouhodobý problém české krajiny.
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Abstract

This Master´s thesis deals with the construction of the threat of drought in the Czech

Republic (which can be perceived as a matter of environmental security) using the

securitization theory introduced by the Copenhagen school. This theory describes

securitization as an intersubjective process, in which a particular threat is constructed by

securitizing actors as a matter of security. The goal of the thesis was to find answers to

the following research questions: I set to find out if the threat of drought in the Czech

Republic was successfully securitized in the last ten years, who is the securitizing actor

of the threat and what or who is the referent object, or in other words, the object which is

being threatened. To find out the answers to the research questions, I used a qualitative

research method of single case study; I analysed relevant primary sources using discourse

and content analysis. The analysis showed that the securitization of drought in the Czech

Republic was successful during the last ten years, since all the three criteria for successful

securitization were met; there was a security speech act present, the audience has accepted

the existence of the threat and the propositions of emergency measures against the threat

of drought have been made. Based on the analysis of the primary documents I have

concluded that the main securitizing actors are from the state sphere, particularly the

central state authorities such as the Ministry of the Environment of the Czech Republic,

the Ministry of Agriculture of the Czech Republic, and the Ministry of the Interior of the

Czech Republic. The analysis of the documents showed that the objects being threatened

by drought are according to securitizing actors, objects from environmental, social and

economic sphere. In this Master´s thesis, the securitization theory has been applied on the

threat of drought in the Czech Republic for the first time and we can say that the topic of

droughts in this region is still persistent while being a long-term problem at the same time.

Key words

securitization, drought, environmental security, Czech Republic
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1. ÚVOD

Česká republika, stejně jako další země Střední Evropy, zažila v posledním

desetiletí extrémní období sucha, která byla podle některých výzkumů největší za

posledních 2000 let [Carrington, 2021]. V kontextu sucha v České republice je důležité

si uvědomit, že co se týče vodních zdrojů, je naše země odkázána v podstatě pouze na

srážky. Většina řek na našem území vodu odvádí do sousedních zemí a velmi málo řek

naopak přitéká k nám; z tohoto důvodu je České republika někdy označována jako

„střecha Evropy“. Při nedostatku srážek je tak česká krajina zasažena suchem ještě více

než jiné oblasti. Sucho se však neodvíjí pouze od nedostatku srážek; v důsledku

klimatické změny se ukazuje, že se mění intenzita a četnost srážek, kdy intenzivní a

krátkodobé deště nedokážou dostatečně nasytit půdu vláhou. Také změny v krajině

způsobené člověkem, jako je systematické odvodňování zemědělské půdy, narovnávání

toků, zastavování a další, přispívají k hlubším dopadům sucha na českou krajinu.

Jelikož problém sucha byl v posledních letech v České republice takřka

všudypřítomný a můžeme ho označit za jeden z nejnaléhavějších současných problémů

české krajiny, rozhodla jsem se tento jev podrobit výzkumu při využití přístupu

bezpečnostních studií. Bezpečnostní studia můžeme podle novějších dělení vnímat jako

oblast výzkumů, které se zaměřují na pět sektorů bezpečnosti, ze kterých mohou plynout

hrozby; jedná se o sektor vojenský, politický, společenský, ekonomický a

environmentální. V této práci jsem se tak rozhodla zaměřit na sektor environmentální,

kam spadají hrozby jako klimatické změny, povodně, a právě sem můžeme zařadit i

hrozbu sucha. Pro výzkum sucha v České republice použiji uznávanou teorii sekuritizace,

která byla představena autory Kodaňské školy Barry Buzanem, Ole Waeverem a Jaap de

Wildem. Pod sekuritizací si můžeme zjednodušeně představit proces, kdy se z určitého

tématu stává bezpečnostní hrozba, a to skrze sociální konstrukci. Zasazením případu

hrozby sucha v ČR do teorie sekuritizace se tak pokusím zjistit, jak byla hrozba sucha

v posledních deseti letech v České republice konstruována a popřípadě vnímána, kdo se

na této konstrukci podílí a kdo je označován jako objekt, který je suchem ohrožen.

Co se týče struktury mé diplomové práce, v teoretické části nejdříve uvedu

vědecký obor bezpečnostní studia a důležité pojmy s touto oblastí spojené. V další části

představím bezpečnost podle autorů Kodaňské školy a sektor environmentální

bezpečnosti, pod který spadá i problematika sucha. V neposlední řadě bude v teoretické

části představena podrobně sekuritizační teorie, její jednotlivé koncepty, fáze a úskalí.
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Pro pochopení empirické části zaměřující se na sekuritizaci sucha v podmínkách ČR

práce dále představí obecně problematiku globálních změn klimatu a v návaznosti na ně

problematiku sucha, jeho dělení a objektivní projevy, a to jak v historii ČR, tak

v posledních deseti letech. Na základě teoretického základu se pak v rámci praktické části

diplomové práce nejdříve zaměřím na aktéry, kteří nastolují téma hrozby sucha v českém

prostředí, a poté se přesunu k samotné analýze sekuritizačních kroků jednotlivých

sekuritizačních aktérů v rámci procesu konstrukce hrozby sucha v České republice.

Práce může svým dílem přispět obecně k výzkumu environmentálních hrozeb

v České republice, kterým v současné době není ze strany akademické komunity

věnována taková pozornost, jako je věnována například hrozbám vojenského či

politického původu [Martinovský, 2016: 43]; práce tak může přiblížit proces konstrukce

hrozeb v rámci environmentální bezpečnosti v českém prostředí a může být také malým

příspěvkem k samotné teorii sekuritizace.
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2. CÍL PRÁCE A VÝZKUMNÉ OTÁZKY

Práce si klade za cíl porozumět konstrukci a vnímání hrozby sucha v České

republice; k tomu bude využit analytický rámec teorie sekuritizace a souvisejících

konceptů. Výzkumy sekuritizace mají podle autorů Kodaňské školy především za cíl

zjistit, kdo se v sekuritizačním dění angažuje, za jakých podmínek a kdo je referenčním

objektem (neboli ohroženou entitou) [Buzan; Waever; Wilde, 2005: 44].

Na základě těchto východisek byly pro tuto diplomovou práci zvoleny následující

výzkumné otázky:

Kdo jsou hlavní sekuritizační aktéři hrozby sucha v České republice?

Kdo nebo co je v procesu sekuritizace hrozby sucha referenčním objektem?

Byla hrozba sucha v České republice úspěšně sekuritizována?

Cílem této diplomové práce tedy nebude určit, zda mnou vybraný environmentální

problém je nebo není objektivní hrozbou pro referenční objekty (ohrožené entity), ani zda

je nutno tyto objekty před hrozbou sucha chránit. Jak v této diplomové práci vysvětluje

rozbor konceptu sekuritizace, mým úkolem bude podle této teorie porozumět sociální

konstrukci bezpečnostní hrozby, v tomto konkrétním případě environmentální hrozby

sucha v České republice.
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3. METODY PRÁCE


[…]


sekuritizačního aktéra. Mimo to stojí společně s MŽP také za novelou vodního zákona,

jasným mimořádným opatřením proti hrozbě sucha. Nesmíme ale opomenout ani

Ministerstvo vnitra, které stojí mimo jiné za důležitým dokumentem Analýza hrozeb pro

ČR a z jehož řad také vzešel návrh na změnu ústavního zákona o bezpečnosti.

Důležitou roli zde také hrají zástupci vědecké sféry, kteří bývají podle teorie

sekuritizace řazeni mezi aktéry, kteří nastolují téma. V této práci bylo zjištěno, že činnost

vědecké sféry částečně zasahuje do sekuritizačních pohybů, které vykonávají státní aktéři.

Toto prolínání je jasně vidět na vzniku Mezirezortní komise VODA-SUCHO či na vzniku

Národní koalice pro boj se suchem, kde zástupci vědecké sféry plní roli odborných

poradců v přípravě opatření v boji proti suchu.

Analýza výstupů sekuritizačních aktérů nám umožní zodpovědět i druhou

výzkumnou otázku, a to „Kdo nebo co je v procesu sekuritizace hrozby sucha referenčním

objektem?“. Jako první referenční objekt můžeme označit životní prostředí v České

republice, které je často prezentováno jako entita ohrožovaná suchem; ve stejném
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kontextu byly takto označovány jednotlivě i ekosystémy či biodiverzita; tuto oblast tak

můžeme nazvat environmentální. Druhou důležitou oblastí referenčních objektů je

společenská oblast, kdy je za ohroženou entitu hrozby sucha označována společnost jako

celek, obyvatelstvo České republiky, jejich zdraví a životy či také kvalita lidského

života. Objevuje se zde také zdůraznění samotného státu České republiky jako

referenčního objektu. Jako třetí oblast ohrožených entit můžeme uvést oblast

ekonomickou, kdy jako referenční objekt je v kontextu České republiky označováno

především hospodářství, zemědělství, lesy (ve smyslu hospodářských) a vodní

hospodářství, ale také majetek obyvatel ČR. Můžeme tak konstatovat, že sekuritizační

aktéři skrze řečový akt označují jako ohrožené entity objekty, které spadají do všech tří

oblastí, a tedy do environmentální, společenské a ekonomické. Vidíme tak, že podle

Kodaňské školy můžeme sucho vnímat jako hrozbu, která podle sekuritizačních aktérů

ohrožuje jak životní prostředí jako takové, tak objekty, které vychází ze vztahu životního

prostředí a lidské civilizace.

Třetí výzkumná otázka, „Byla hrozba sucha v České republice úspěšně

sekuritizována?“, byla zodpovězena na závěr páté kapitoly, kde jsem prošla jednotlivá

kritéria úspěšné sekuritizace a porovnala je s výsledky výzkumu. Můžeme tak

konstatovat, že hrozba sucha byla na českém území úspěšně sekuritizována.

Sekuritizační kroky v podobě řečového aktu ze strany státních aktérů můžeme pozorovat

například již od roku 2012 vznikem Koncepce environmentální bezpečnosti; jedná se však

především až o několik posledních let, kdy byla navrhována konkrétní mimořádná

opatření v boji proti suchu. Tento vývoj v legitimizaci mimořádných opatření můžeme

dát do přímé souvislosti s vnějšími projevy hrozby sucha, kdy aktéři podnikali

sekuritizační kroky v reakci na aktuální situaci sucha v České republice.

Obecně tak můžeme říci, že téma sekuritizace sucha v České republice je velmi

aktuální a některá konkrétní mimořádná opatření byla zatím navrhnuta či schválena, ještě

však nebyla zrealizována, jako například Plány pro zvládání sucha a nedostatku vody či

novela ústavního zákona o bezpečnosti. Tato práce tak vznikla v momentě, kdy můžeme

říci, že může nastat ještě další posun v dané problematice. Je možné, že hrozba sucha

v České republice se v budoucnosti posune od sekuritizovaného tématu k politizovanému

a nastane tzv. desekuritizace, jak již ale bylo zmíněno, tomuto opačnému procesu se

odborná literatura prozatím věnuje jen málo.

Dle mého názoru je důležité nadále rozvíjet a zkoumat proces sekuritizace, a

popřípadě desekuritizace v bezpečnostních otázkách, a to především v environmentálním
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sektoru, kdy se tyto hrozby stále častěji stávají hlavním tématem a objektivně stále častěji

ohrožují obyvatelstvo nejen v České republice, ale například i v sousedních zemích. Letos

tak neplní titulní strany novin projevy sucha, ale jiné environmentální katastrofy; nejdříve

jsme byli svědky zničujícího tornáda na Moravě, v posledním týdnu udeřily v Západní

Evropě jedny z nejničivějších povodní za novodobou historii. Tyto přírodní katastrofy,

jako jsou současné povodně v Německu či Belgii, jen dále připomínají, jak globální

změny klimatu zasahují a budou dále s větší četností zasahovat do našich životů včetně

naší bezpečnosti. V případě České republiky tak můžeme uvažovat nad tím, zda pětileté

intenzivní projevy sucha a následná sekuritizace hrozby sucha sekuritizačními aktéry

nepřispěla k většímu povědomí o globálních změnách klimatu. Projevy sucha a

související proces sekuritizace však nemusí upozornit jen na globální změny klimatu, ale

také na problematiku antropogenních změn české krajiny, které vedou například k erozím

a snížení retenční schopnosti krajiny. Jak jsem již uvedla v kapitole o sekuritizaci,

samotní autoři Kodaňské školy uvádí, že díky sekuritizaci v rámci environmentální

bezpečnosti může docházet k upoutání veřejné pozornosti k tématům životního prostředí.

V tomto ohledu tak proces sekuritizace může hrát důležitou roli, a i z toho důvodu je dle

mého názoru důležité věnovat ze strany akademické komunity větší pozornost procesu

sekuritizace.
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