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Diplomová práce Mgr. Terezy Chábové se věnuje aktuálnímu, důležitému a spíše méně zkoumanému

tématu. Hned na úvod si dovolím konstatovat, že jde o kvalitní a zdařilou práci. Opírá se o teoretický

rámec sekuritizace představený tzv. Kodaňskou školou bezpečnostních studií a metodologicky o

diskurzivní a obsahovou analýzu textů. Dané postupy jsou bezpochyby relevantní a vzájemně

kompatibilní. V čem však práce vyniká nejvíce je šíře analýzy a množství primárních zdrojů, se kterými

autorka pracovala.

Přestože se autorce bezpochyby podařilo vytvořit práci, která přispívá k sociálně-vědnímu zkoumání

českého přístupu k environmentálním problémům, mám i několik kritických poznámek. Vylepšení

práce v těchto směrech by ji mohlo ještě výrazně posunout, což nakonec dokládá, že má práce opravdu

solidní základ.

1) Práci považuji za částečně poddimenzovanou v oblasti teorie. Autorka velmi korektně pracuje

se základní verzí teorie sekuritizace. Ta je však představena spíše učebnicově a ve své původní

verzi. V rámci bezpečnostních studií byla tato teorie během posledních dekád rozvíjena,

prohlubována a doplňována. Tyto nové varianty se často zaměřovaly na dynamičtější zachycení

vlastního způsobu sekuritizace, interakce mezi řečovými akty a aktéry apod. V tomto ohledu je

práce omezena i z hlediska zdrojů. Kromě klíčové práce Barryho Buzana a jeho kolegů a práce

Petra Martinovského využívá jen minimum dalších teoretický prací týkající se sekuritizace či

navazujících přístupů, přestože v bezpečnostních studiích jich existuje obrovské množství.

2) Autorka také příliš jasně nepopisuje, jakou verzi diskurzivní analýzy si vybírá ani nespecifikuje

konkrétní metodologický postup pro analýzu textů. I pro vysoce interpretativní a kritické

varianty diskurzivní analýzy existují velmi podrobné analytické postupy. Nakonec se mi spíše

zdá, že diskurzivní analýzu v užším slova smyslu (odkrývání skrytých významů, mocenských

dispozic, intertextuálních vztahů apod.) autorka v textu nedělá. Mnohem spíše se podle mě

jedná o základní, ale postačující, tematickou analýzu, která zachycuje hlavní témata a

argumenty.

3) V návaznosti na předchozí dva body je dle mého názoru limitována i vlastní analýza. Prvním

problémem v tomto ohledu je relativně malá operacionalizace toho, kdy má dojít k sekuritizaci

(v zásadě sekuritizace jako výsledek). Autorka sice zmiňuje tři podmínky (logicky dobře

formulované), avšak chybí přesnější podrobnější diskuse konkrétního prahu, který musí být

překročen. Jednou z podmínek je prezentace sucha jako existenční hrozby. Ale jakou pozici

v rámci celospolečenské/politické diskuse musí dané téma získat? Autorka přesvědčivě

ukazuje, že sucho je značnou řadou aktérů považováno za zásadní problém, ale je možné, že

stejně v komplexní politické agendě zanikne či je odsunuto na druhou kolej? Obdobně je

proniknutí tématu sucha do bezpečnostních a politických koncepcí svým způsobem „pasivní“

sekuritizací. Zde však může také zůstat, a to bez toho, aby se mimořádná opatření projevila

(tomu může bránit byrokratická politika či malá ochota některých aktérů k daným opatřením

přistoupit).

4) Druhý problémem analýzy je její statičnost (tedy horší analytické zachycení sekuritizace jako

procesu). Ta vyplývá z teoretického rámce, ale možná také velkého množství zdrojů a dlouhého

období, které bylo zkoumáno. Práce především představuje řadu aktérů a to, jak se

(ne)vyjadřovali k problematice sucha. To je vhodně a zajímavě doplněno ukazováním toho, na

jaký referenční objekt různí sekuritizační aktéři poukazují. Avšak práce jen málo zachycuje

změny, interakci řečových aktů a aktérů či podrobnější racionalizaci pro vnímání such jako

hrozby, což by jí dodalo ještě mnohem větší analytickou hloubku. Nic z tohoto není nijak s teorií

sekuritizace v principu v rozporu.

Po jazykové a formální stránce nemám žádné připomínky.
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